
 

1 

 

 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

SETTORE SEGRETERIA UFFICIO DI PRESIDENZA 
 
 
ESTRATTO PRIVO DI ALLEGATI 
 
DELIBERAZIONE N. 44 DEL 6 SETTEMBRE 2023   
 
OGGETTO: Organizzazione visita istituzionale della delegazione dell’Assemblea legislativa dello 
Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del Brasile. 
 

L’UFFICIO DI PRESIDENZA 
 

PREMESSO  
CHE è volontà di questa Presidenza consolidare i rapporti e promuovere e sostenere lo sviluppo reciproco 
in ambito istituzionale, economico, sociale, culturale e ambientale tra il Consiglio regionale della Calabria 
e l’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del Brasile; 
CHE a tal fine, si intende stipulare una intesa di collaborazione tra il Consiglio regionale della Calabria e 
l’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del Brasile, volta ad 
approfondire e ampliare le relazioni di collaborazione basate sulla reciprocità e sul mutuo interesse, 
puntando allo sviluppo sostenibile e integrato tra le Parti; 
CHE è in programma, dal 10 al 13 settembre 2023, una visita istituzionale di una delegazione 
dell’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del Brasile presso il 
Consiglio regionale della Calabria, durante la quale si procederà alla sottoscrizione della predetta intesa, 
il cui schema si allega al presente atto; 
 
RITENUTO 
CHE la visita istituzionale delle Autorità brasiliane rappresenti una valida occasione per promuovere le 
relazioni di collaborazione tra il Consiglio regionale della Calabria e l’Assemblea legislativa dello Stato di 
Santa Catarina della Repubblica Federale del Brasile; 
CHE, alla luce di quanto sopra, sia necessario provvedere all’organizzazione delle attività che verranno 
svolte in occasione della visita istituzionale delle predette Autorità e che, pertanto, venga stabilito un 
budget massimo di spesa a carico del Bilancio del Consiglio regionale della Calabria di euro 15.000 
(quindicimila/00); 
 
VALUTATA l’opportunità di demandare al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti e 
all’Economo, ciascuno per parte di competenza, l’adozione degli adempimenti correlati e consequenziali 
al presente provvedimento, d’intesa con l’Ufficio di Gabinetto della Presidenza del Consiglio regionale 
della Calabria; 
 
ACQUISITO il visto di regolarità contabile e copertura finanziaria, rilasciato dal dirigente del Settore 
Bilancio e Ragioneria con documento interno n. 4233 del 6 settembre 2023; 
 
su proposta del Presidente, 
 
a voti unanimi dei presenti 
 

DELIBERA 
 
per le considerazioni, motivazioni e finalità di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 



 

2 

 

1. di prendere atto che dal 10 al 13 settembre 2023 avrà luogo una visita istituzionale di una 
delegazione dell’Assemblea legislativa dello Stato di Santa Catarina della Repubblica Federale del 
Brasile presso il Consiglio regionale della Calabria, durante la quale si procederà alla sottoscrizione 
di un’intesa di collaborazione, di cui si allega lo schema al presente atto, volta ad approfondire e 
ampliare le relazioni di collaborazione basate sulla reciprocità e sul mutuo interesse, puntando allo 
sviluppo sostenibile e integrato tra le Parti; 

2. di stabilire che, per l’organizzazione delle attività che verranno svolte in occasione della visita 
istituzionale delle predette Autorità, si ritiene necessario prevedere un budget massimo di spesa a 
carico del Bilancio del Consiglio regionale della Calabria di euro 15.000,00 (quindicimila/00); 

3. di imputare la somma di euro 13.500,00 (tredicimilacinquecento/00) su miss. 01, progr. 01, tit. 01, 
macroaggregato 103, cap. U62491, - P.D.C. U. 1.03.02.02.005 del bilancio del Consiglio regionale 
della Calabria 2023/2025, esercizio 2023 per quanto di competenza del Settore Provveditorato, 
Economato e Contratti; 

4. di demandare al Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti e all’Economo, 
ciascuno per parte di competenza, l’adozione degli adempimenti correlati e consequenziali al 
presente provvedimento, d’intesa con l’Ufficio di Gabinetto della Presidenza del Consiglio regionale 
della Calabria; 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale, al Capo di Gabinetto, al 
Dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti, al Dirigente del Settore Bilancio e 
Ragioneria e all’Economo, per quanto di competenza o per opportuna conoscenza; 

6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria. 
 

 Il Segretario  
F.to Antonio Cortellaro 

  Il Presidente 
F.to Filippo Mancuso 


